ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e a

Secretária de Desenvolvimento Humano da Paraíba para que considerem a necessidade

de celebração de convênio ou instrumento congênere, com os Municípios de Areia de

Baraúnas, Alcantil, Nova Palmeira, Prata, Condado, Barra de São Miguel, Quixaba, São

Domingos, Santa Cecília, Salgadinho, Santo André, Tenório, Vista Serrana, destinado a

construção de praças nos distritos desses municípios.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governo estadual paraibano para que considere a necessidade

de celebração de convênio ou instrumento congênere, com os municípios acima citados,

destinado a construção de praças nos distritos desses municípios.

    Sabemos das dificuldades financeiras enfrentadas pelos

pequenos municípios paraibanos, neste período pós-pandemia e após a realização do

REQUERIMENTO nº _________/2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

8.864

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

censo do IBGE, que refletiram diretamente na arrecadação de recursos, reduzindo

consideravelmente as receitas municipais.

    Temos conhecimento do compromisso do governo estadual

com todos os municípios paraibanos, de modo especial, os pequenos e médios.

    A construção de praças nos distritos trará mais conforto,

lazer, entretenimento e qualidade de vida para os habitantes dessas localidades.

     Entendemos que o pleito é justo e merece nosso apoio

parlamentar.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 18 de novembro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-11-18T10:15:07-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472